

【連結決算の概要 2019年度 第3四半期】

1. 企業集団の状況

○連結子会社数 22社（前期末から増減なし）

- ・ガス事業 : 東邦ガス、水島ガス、東邦ガス・カスタマーサービス
- ・工事及び器具 : 東邦ガス、水島ガス、東邦ガステクノ
- ・LPG・その他エネルギー : 東邦ガス、水島ガス、東邦液化ガス、東液カスタマーサービス、東液供給センター、東栄、ワセ田ガス
- ・その他 : 東邦ガス(LNG受託加工等)、東邦不動産(不動産の管理、賃貸等)、東邦ガスエンジニアリング(設備の設計、施工等)、東邦ガスリビング(住宅設備機器の販売等)、東邦ガス情報システム(情報処理サービス等)、東邦総合サービス(車両、設備機器のリース等)、東邦冷熱(LNG冷熱の販売等)、Toho Gas Australia Pty Ltd(豪州における天然ガスの開発等)等

○持分法適用会社 1社（前期末から増減なし）

- ・MEET Europe Natural Gas, Lda.

2. お客さま数・販売量

(単位:千件、百万m³、千トン、百万kWh)

		2019第3Q	2018第3Q	増減	増減率	摘要
ガス	お客さま数(取付メーター数)	2,501	2,477	25	1.0%	
	家庭用	395	400	△5	△1.3%	暖冬影響などにより減少
	工業用	1,753	1,766	△14	△0.8%	お客さま先設備の稼働減などにより減少
	商業用他	360	374	△15	△3.9%	夏場の空調稼働減などにより減少
	業務用	2,113	2,141	△28	△1.3%	
	他ガス事業者向け	220	198	23	11.5%	卸先への販売量増
ガス販売量計		2,727	2,738	△11	△0.4%	
LPG	お客さま数(配送受託件数含む)	505	496	9	1.7%	
	販売量	316	317	△1	△0.5%	
電気	お客さま数	295	170	125	73.6%	
	販売量	656	337	319	94.7%	
<参考>平均気温(°C)		20.2	20.3	△0.1	-	

3. 売上高・営業利益

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2019第3Q	2018第3Q	増減	増減率	摘要
ガス	ガス	2,166	2,124	41	2.0%	売上単価の上昇など
	LPG・電気・その他エネルギー	686	644	41	6.4%	電気売上の増加など
	工事及び器具	289	253	36	14.3%	器具売上の増加など
	その他	388	284	104	36.6%	エンジニアリング事業の売上増加など
	調整額	△131	△133	1	-	
連結売上高		3,399	3,173	225	7.1%	
連単倍率		1.28	1.28	0.00	-	
LPG・電気・その他エネルギー	ガス	140	14	126	875.3%	スライドタイムラグ差益など
	LPG・電気・その他エネルギー	8	△12	21	-	
	工事及び器具	10	4	5	120.4%	大型案件の増加
	その他	21	17	4	24.6%	
	調整額	10	10	0	-	
連結営業利益		192	33	158	468.9%	
連単倍率		1.26	9.49	△8.23	-	

4. 経常利益・当期純利益

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2019第3Q	2018第3Q	増減	増減率	摘要
連結経常利益		212	62	149	241.0%	スライドタイムラグ+190、 原材料在庫による受払差△45、固定費の減少等+4
連単倍率		1.13	1.34	△0.21	-	
親会社株主に帰属する四半期純利益		162	41	120	287.2%	
連単倍率		1.16	1.20	△0.04	-	

5. 財政状態

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2019第3Q末	2018期末	増減	摘要
総資産		5,698	5,505	192	
固定資産	固定資産	4,388	4,332	56	有形固定資産△94(設備投資+184、償却△269など)、 投資有価証券+136、無形固定資産+10、長期貸付金+6など
	流動資産	1,309	1,173	135	たな卸資産+94、有価証券+60、受取手形及び売掛金△23など
負債		2,318	2,232	85	
固定負債	固定負債	1,488	1,322	165	社債+200、退職給付に係る負債△20など
	流動負債	830	909	△79	1年以内に期限到来の固定負債△104、短期借入金△71、 支払手形及び買掛金+139など
純資産		3,380	3,273	106	親会社株主に帰属する四半期純利益+162、配当金△58など

<参考>財務指標

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2019第3Q末	2018期末	増減	摘要
自己資本比率		59.3%	59.5%	△0.2%	
有利子負債残高		1,303	1,272	30	社債+200、1年以内に期限到来の固定負債△104、短期借入金△71など

【単独決算の概要 2019年度 第3四半期】

1. 取付メーター数・ガス販売量

(単位:千件、百万㎡)

	2019第3Q	2018第3Q	増減	増減率	摘要
お客さま数(取付メーター数)	2,478	2,453	25	1.0%	
家庭用	391	396	△ 5	△ 1.3%	暖冬影響などにより減少
工業用	1,725	1,738	△ 13	△ 0.8%	お客さま先設備の稼働減などにより減少
商業用他	357	372	△ 15	△ 4.0%	夏場の空調稼働減などにより減少
業務用	2,082	2,110	△ 28	△ 1.3%	
他ガス事業者向け	213	191	22	11.6%	卸先への販売量増
ガス販売量計	2,686	2,697	△ 11	△ 0.4%	

2. 売上高

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019第3Q	2018第3Q	増減	増減率	摘要
ガス事業売上高	2,133	2,091	41	2.0%	売上単価の上昇など
営業雑収益	266	229	36	16.1%	器具販売+25など
附帯事業収益	263	167	95	56.7%	電気+91など
総売上高	2,662	2,488	173	7.0%	

3. 収支

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019第3Q	2018第3Q	増減	増減率	摘要
ガス事業売上高	2,133	2,091	41	2.0%	売上単価の上昇など
原材料費	1,175	1,261	△ 85	△ 6.8%	原油価格下落影響など
粗利益	957	830	127	15.3%	
労務費	214	218	△ 3	△ 1.5%	
諸経費	370	369	0	0.2%	
減価償却費	236	233	2	1.2%	
営業雑・附帯・営業外収支	52	37	14	38.6%	附帯収支+17、営業雑収支+4、営業外収支△7
<参考>固定費	769	783	△ 14	△ 1.8%	=労務費+諸経費+減価償却費-営業雑・附帯・営業外収支
経常利益	187	46	141	304.6%	
税引前四半期純利益	187	46	141	304.6%	
法人税等・調整額	48	11	36	322.5%	
四半期純利益	139	34	104	298.7%	

<参考>原油価格・為替レート

	2019第3Q	2018第3Q	増減	摘要
原油価格(\$/bbl)	67.8	75.1	△ 7.3	全日本CIF価格
為替レート(円/\$)	108.7	111.2	△ 2.5	TTMLレート

4. 財政状態

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019第3Q末	2018期末	増減	摘要
総資産	4,854	4,678	176	
固定資産	3,973	3,897	76	有形固定資産△104(設備投資+148、償却△245など)、 関係会社投資+80、投資有価証券+74など
流動資産	880	780	100	たな卸資産+78、有価証券+60、受取手形及び売掛金△40など
負債	1,987	1,905	82	
固定負債	1,323	1,157	166	社債+200、関係会社長期債務△28など
流動負債	664	747	△ 83	短期借入金△114、1年以内に期限到来の固定負債△100、 支払手形及び買掛金+138など
純資産	2,866	2,773	93	四半期純利益+139、配当金△58など

<参考>財務指標

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019第3Q末	2018期末	増減	摘要
自己資本比率	59.1%	59.3%	△ 0.2%	
有利子負債残高	1,187	1,180	6	社債+200、短期借入金△114、1年以内に期限到来の固定負債△100など

設備投資(連結ベース)

(単位:億円、単位未満切捨て)

	2019第3Q	2018第3Q	増減	摘要
供給設備	159	150	8	2019:幹線8、一般導管115、2018:幹線17、一般導管105など
製造設備他	25	34	△ 8	2019:太陽光発電2など、2018:気化器更新9など
単独計	184	185	△ 0	
グループ会社	34	32	1	2019:名港LPG基地設備増強5など
設備投資額計	219	217	1	

【2019年度見通し】

I. 連結

1. お客さま数・販売量

(単位:千件、百万㎡、千トン、百万 kWh)

		2019年度	2018年度	増 減	増減率	摘 要
ガ ス	お客さま数(取付メーター数)	2,509	2,486	23	0.9%	
	家庭用	669	673	△ 4	△ 0.6%	
	工業用	2,409	2,386	23	1.0%	需要開発などによる増加
	商業用他	503	518	△ 15	△ 2.9%	
	業務用	2,912	2,904	8	0.3%	
	他ガス事業者向け	272	261	11	4.1%	卸先への販売量増
ガス販売量計		3,853	3,838	15	0.4%	
LPG	お客さま数(配送受託件数含む)	585	500	85	17.1%	2019年度にはヤマサグループのお客さま数80千件を含む
	販売量	507	451	56	12.4%	2019年度にはヤマサグループの販売量45千トンを含む
電 気	お客さま数	310	197	113	57.5%	
	販売量	900	575	325	56.5%	
<参考>平均気温(°C)		16.8	17.1	△ 0.3	-	

2. 収支

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2019年度	2018年度	増 減	増減率	摘 要
売上高		5,000	4,611	388	8.4%	
経常利益		240	214	25	11.7%	ガス販売量+5、スライドタイムラグ+165、固定費の増加等△90、 原材料在庫による受払差△45、連結子会社利益△10
親会社株主に帰属する当期純利益		170	148	21	14.7%	

II. 単独

1. 取付メーター数・ガス販売量

(単位:千件、百万㎡)

		2019年度	2018年度	増 減	増減率	摘 要
お客さま数(取付メーター数)		2,485	2,462	23	0.9%	
ガ ス	家庭用	664	668	△ 4	△ 0.6%	
	工業用	2,373	2,349	24	1.0%	需要開発などによる増加
	商業用他	499	515	△ 16	△ 3.1%	
	業務用	2,872	2,864	8	0.3%	
	他ガス事業者向け	262	251	11	4.2%	卸先への販売量増
ガス販売量計		3,797	3,783	15	0.4%	

2. 売上高

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2019年度	2018年度	増 減	増減率	摘 要
ガ ス	ガス事業売上高	3,060	3,074	△ 14	△ 0.5%	
	営業雑収益	383	312	70	22.7%	
	附帯事業収益	406	262	143	54.7%	電気販売量の増加など
総売上高		3,850	3,650	199	5.5%	

3. 収支

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2019年度	2018年度	増 減	増減率	摘 要
ガス事業売上高		3,060	3,074	△ 14	△ 0.5%	
原材料費		1,711	1,835	△ 124	△ 6.8%	原油価格下落影響など
粗利益		1,349	1,239	109	8.9%	
ガ ス	労務費	286	294	△ 7	△ 2.6%	
	諸経費	568	516	51	10.0%	委託作業費、需要開発費、修繕費の増加など
	減価償却費	325	314	10	3.3%	
	営業外収支	40	59	△ 18	△ 31.2%	営業外収支△17、附帯収支△1、営業外収支+0
	<参考>固定費	1,139	1,066	72	6.8%	= 労務費+諸経費+減価償却費-営業外収支
経常利益		210	172	37	21.5%	
税引前当期純利益		210	174	35	20.2%	
法人税等調整額		60	45	14	32.8%	
当期純利益		150	129	20	15.8%	

<参考>原油価格・為替レート

		2019年度	2018年度	増 減	摘 要
原油価格(\$/bbl)		68.4	72.1	△ 3.7	全日本CIF価格(1ドル/バレルあたり原材料費は7億円変動<粗利益への影響は2億円>)
為替レート(円/\$)		109.0	110.9	△ 1.9	TTMレート(1円/ドルあたり原材料費は9億円変動<粗利益への影響は2億円>)

1月以降の前提は、原油価格 70ドル/バレル、為替レート 110円/ドル

設備投資 (連結ベース)

(単位:億円、単位未満切捨て)

		2019年度	2018年度	増 減	摘 要
ガ ス	供給設備	227	235	△ 8	2019:幹線24、一般導管164、2018:幹線27、一般導管154など
	製造設備他	60	67	△ 7	
単独計		288	303	△ 15	
グループ会社		74	42	31	2019:みなとアクルス、豪州イクシスLNGプロジェクト、名港LPG基地設備増強など
設備投資額計		362	346	15	